



KØBENHAVNS KOMMUNE

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Administrerende direktør

18. april 2018

Sagsnr.
2017-0235247

Dokumentnr.
2017-0235247-40

Simon Strange
Medlem af Borgerrepræsentationen

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 10. april 2018 vedrørende sms-bekræftelse på reservation af biblioteksbøger, sænkelse af vandtemperatur i svømmehaller og idrætshaller, p/l besparelse på midlertidige tilskud og den økologiske produktionshøjskole.

Spørgsmål

1. Hvor meget kan der spares på udgifter til uafhængede biblioteksbøger ved at indføre en sms-bekræftelse og hvor stor en investering skal der til? Dvs. at folk skal bekræfte deres reservation på sms, inden vi bruger tid på at finde den frem.
2. Hvor meget kan der spares ved at sænke temperaturen i brusevandet i omklædningen i svømmehallerne med hhv. 0,5 grader og 1 grad, og hvad er tilsvarende besparelsen i idrætshaller?
3. Hvor meget giver en p/l-besparelse på de midlertidige tilskud?
4. Hvad er den økologiske produktionshøjskole?

Svar 1. spørgsmål: Hvor meget kan der spares på udgifter til uafhængede biblioteksbøger ved at indføre en sms-bekræftelse og hvor stor en investering skal der til?

Københavns Biblioteker har ca. 300.000 uafhængede reserveringer ud af i alt 1,4 mio. reserveringer årligt. Det kan sammenholdes med et samlet udlånstal på lidt over 2,8 mio. enheder.

I juli 2016 indførtes en service, hvor borgere modtog en mail eller sms, når de var nr. 2 i køen til et materiale. Her kunne man vælge at slette reserveringen, hvis man ikke længere var interesseret.

Dette initiativ reducerede ikke antallet af reserveringer væsentligt - formentlig fordi det krævede et aktivt tilvalg af borgeren.

Hvis man i stedet kræver, at borgerne skal bekræfte reservationen vil dette have en mærkbar effekt. Når fremgangsmåden i sin tid blev fra-valgt, var det fordi flertallet af reserveringerne hentes, og et sådant krav

kunne forstyrre mange borgere. Omvendt kan forslaget bidrage til at oplyse borgerne om problemet med uafhentede reserveringer.

Den tekniske mulighed for at kræve bekræftelse af reservering findes ikke i det nye bibliotekssystem, som indførtes i november 2017. Det er således en funktionalitet, der skal udvikles. Det vil formentlig kræve en investering på ca. 0,5-1 mio. kr., som dog formentlig kan deles med flere af landets øvrige kommuner.

Det er vanskeligt at estimere effekten på adfærden og antallet af uafhentede bestillinger, men et forsigtigt estimat kunne være, at et krav om bekræftelse af reserveringer kunne give en besparelse på 0,2 mio. kr. årligt.

Spørgsmålet rejser dermed nogle interessante muligheder som forvaltningen gerne vil arbejde videre med.

Det skal bemærkes, at Københavns Kommune tidligere ved Kultur- og Fritidsborgmesteren har rettet henvendelse til Kulturministeren for at afklare muligheden for at pålægge gebyr for uafhentede reserveringer.

Kulturministeriet har vurderet, at der ikke er lovhjælp til dette, og at det vil være i strid med gratisprincippet i Lov om Biblioteksvirksomhed. Københavns Kommune har desuden ansøgt om et frikommuneforsøg for at afprøve gebyr på uafhentede reserveringer, men fået afslag.

Svar 2. spørgsmål: Hvor meget kan der spares ved at sænke temperaturen i brusevandet i omklædningen i svømmehallerne med hhv. 0,5 grader og 1 grad, og hvad er tilsvarende besparelsen i idrætshaller?

I svømmehallerne er alt vand forblandet vand, dvs. borgerne kan ikke selv indstille temperaturen. På nogle idrætsanlæg kan borgerne selv justere temperaturen, og det er derfor ikke muligt at opgøre, hvor meget besparelsen på sænkelse af temperaturen i idrætshaller vil være.

KEID anslår, at der kan spares ca. 0,5 pct. på varmeregningen de steder, hvor der er forblandet vand ved at sænke temperaturen på brusevandet med én grad. Det budgetterede forbrug på fjernvarme i 2018 i kommunens otte svømmehaller er 7,8 mio. kr., og besparelsen er dermed ca. 39 t. kr.

I en stor svømmehal som Bellahøj Svømmestadion med et årligt varmeforbrug på knap 1,8 mio. kr. svarer 0,5 pct. således til en årlig besparelse på 9.000 kr., mens den årlige besparelse i en mindre svømmehal som Hillerødgade Svømmehal vil være på ca. 3.100 kr. Foruden besparelsen på 0,5 pct. kommer en mindre besparelse, fordi en sænket tem-

peratur i varmtvandsbeholderen giver en bedre afkøling og fordi temperaturen i cirkulationsstrengene sænkes. KEID oplyser, at estimatet på 0,5 pct. er forbundet med nogle usikkerheder og forudsætninger.

Temperaturen er i dag sat til ca. 40 grader, men der sker et varmetab, når vandet ledes igennem rør og ud af bruseren. Det vand, der kommer ud af bruseren har en temperatur på ca. 38 grader. Det bliver reguleret af teknikerne fra KEID, typisk hvis der kommer klager over, at vandet er for koldt. Klager kommer allerede, hvis temperaturen blot falder med én grad, og temperaturen reguleres oftest op.

KEID står for den tekniske del i forhold til måling og indstillinger af vandtemperatur, som driftes efter anbefalinger for temperaturer i varmtvandsbeholdere. Forvaltningen anslår, at der ca. er én månedlig kontrol af vandtemperaturen.

KEID har overfor Kultur- og Fritidsforvaltningen anført, at man ikke kan anbefale, at temperaturen sænkes i varmtvandsbeholderen, bl.a. som følge af forhold relateret til eventuel risiko for legionella-opblomstring.

Tilsvarende er der fra Kultur- og Fritidsforvaltningens side en række spørgsmål, der skal uddybes nærmere, såfremt der ønskes en sænkelse af temperaturen.

Svar 3. spørgsmål: Hvor meget giver en p/l-besparelse på de midlertidige tilskud?

De midlertidige tilskud i KFF er finansieret af Borgerrepræsentationen. I 2019 er der afsat 64,6 mio. kr. til midlertidige tilskud, hvilket falder til 16,7 mio. kr. i 2021, jf. tabel 1. Det er ikke alle de midlertidige tilskud, der kan reduceres, dette gælder huslejetilskud, disponerede midler fra festivalpuljerne samt EM og VM-events.

Tabel 1: Midlertidige tilskud i KFF ultimo februar 2018

1.000 kr. 2019 p/l	2019	2020	2021	2022
Tilskud der kan reduceres	43.026	25.643	16.655	-
Tilskud der ikke kan reduceres *	21.542	13.732	-	-
I alt	64.568	39.375	16.655	-

**Huslejetilskud, disponerede midler fra festivalpuljerne samt EM og VM- events*

En p/l-besparelse på de midlertidige tilskud med 1 pct. årligt vil i perioden 2019-2021 give en besparelse på omkring 0,5 mio. kr. årligt jf. tabel 2. nedenfor. I 2022 vil der ikke være nogen effekt, da der endnu ikke er afsat bevilling til midlertidige tilskud i 2022.

Tabel 2: Den akkumulerede p/l-besparelse på 1 pct. årligt for de midler tidlige tilskud i KFF*

1.000 kr. 2019 p/l	2019	2020	2021	2022
Museer	-24	-24	-36	0
Andre kulturelle opgaver	-24	-33	-29	0
Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde	-134	-185	-277	0
Puljer	-128	-72	0	0
Øvrig fritid	-93	-166	-138	0
Øvrig musik	-28	-34	-20	0
I alt	-430	-513	-500	0

* Eksklusiv huslejetilskud, disponerede midler fra festivalpuljerne samt EM og VM-events, som ikke kan reduceres.

En p/l-besparelse på de midlertidige tilskud kan ikke bruges til at opfylde et varigt effektiviseringsmål, men kan give råderum til nye midlertidige initiativer. Alternativt bliver effektiviseringsbehovet større i de efterfølgende år.

Svar 4. spørgsmål: Hvad er den økologiske produktionsskole?

Tilskuddet til den økologiske produktionsskole på 610 t. kr. årligt består først og fremmest af et huslejetilskud på 570 t. kr. til et baghus på den lukkede Havremarken skole (Husumgade 44). Denne bygning fungerer som en facilitet for den Økologiske Produktionsskole, den folkeoplysende forening Nørrebro United og Nørrebro Idrætsråd.

Produktionsskolen bruger primært lokalerne i hverdage frem til kl. 16. I weekenderne og efter kl. 16 i hverdage bliver lokalerne brugt som klubhus og omklædningsfacilitet for Nørrebro United og brugerne af kunstgræsbanerne i Nørrebroparken. Udover huslejetilskuddet indgår også et mindre driftstilskud på 40 t. kr. til foreningen Nørrebro United.

Tilskuddet til den Økologiske Produktionsskole blev besluttet af Borgerrepræsentationen den 20. juni 2012. Borgerrepræsentationen havde forinden bedt KFF, ØKF og BOU om sammen at præsentere forslag til en fremtidig anvendelse af bygningerne fra den lukkede Havremarken Skole. Forslaget skulle indeholde en anvendelse, der tilgodeså både de frivillige foreninger og den Økologiske Produktionsskole.

Med venlig hilsen

Mette Touborg

/Annegrete Vallgård